41 Quia respondeo cum Philippo Dec. consil. 199. num. 12. quod plerunq; Doct. nostri non præterantur rationes, & imitantur aues, quia quando vna volat, alij omnes sequuntur.

42 Erideo communis opinio non attenditur, quando alia opinio contra communem fundat sit melioribus rationibus: & allegat plures ita tenentes. Ita igitur videtur dicendum in nostro casu per supradicta.

43 Pro quo facit, quod ex Alexand. refert & lequitur Aviles vbi sup. in dict. cap. 1. in glossa, fiel. num. 15. fol. 28. scilicet, quod communis opinio non est sequenda, quando est notoriè falsa, vel rationabiliter, conuincit secundum quod Iudex acutissimi ingenij estimabit. Et quod opinio, quæ melioribus legibus, & rationibus fundatur, sit tenenda, & iudicandum contra communem probat optimè Marian. Socin. consilii. numer. 8. libro. 3. Quia veritas semper debet præualere per text. in l. 1. §. sed neque C. de veter. iur. enucle. & text. in l. Plautius. ff. ad l. Falcid. ponderando, quod Iurisconsultus ibi sequitur opinionem vnius, reiecta opinione triū, & refert plures ita tenentes. Sed nemo sanx mentis erit, qui supradict. communem opinionem veram esse fateatur, cùm sit contra expressam mentem ac verba contrahentium. Item, & quia per ea daretur repugnatio, & correctio igitur non est tenenda, sed contraria, cùm sit rectè probata & fundata: præcipue cùm habeat authores anti- quos & graues.

Nec

## Duodecimum.

529

Nec abstant aliqua iuria feudorum, que pro communi supra dicti addocuntur, quibus probatur secundum esse tenorem inuestitur. Quis texti in cap. 1. §. fin. de duobus fratrib. & c. ap. inuestit. tantum dicit esse secundum tenorem inuestitur. Item texti in cap. 1. §. fin. de successoribus, etiam probat sceminas non esse admittendas ad feodium; nisi aliud caueatur in consideratione ipsius feudi. At pascitur in modum contra propria solitaria, & essentia feudi, licet in contraria ipsius naturam. Unde non obstant illatorum in proposito, quo agimus, de partibus contra substantiam contractis emphyteotici, qua ipsum resoluunt nam hec non valent per sopradicta.

Secundo, & principali per hoc par te facit. Quia cum si predictis opinio es severa & tenet, quod dicitur ad hunc in nostro casu non haberet locum, quia illa possit esse vera & procedere quando illa verba prioribus non repugnarent.

**44** *Quia verba potius debent deferire nature contractus, quam natura verbis: unde qualis sit & character insipicit nostra & non verba; ut ea alijs tradit proprijs terminis Celsus vbi supra, n. 4. c. vers. & per hoc possumus sed in caso nostro non solum cum pugnat dicta verba prioribus, qui bus conetur, ut nulla modo possit dominus hec emphyteosis alienari in ecclesia, neque in clericis, sub predicti consuetudine. Sed immo in principio de clausulis, quae fundat pars aduersa, postquam fuit apposita, predicta commissi dicitur, Con las que das dichas condiciones, & co cada una dellas, & con todas las demas que hablan sobre los censos perpetuos, vos damos las dichas casas al dicho censo, segun, & de la manera que dice el est. & desde oy dia, &c. Et paulo infra ponuntur in eadem clausula dicti verba, E para que las podays vender, donar, regalar y cabnar, enagenar, & hazer de dellas como de cosa vuestra propia. Itaque ex parte cedula bus necessario haec verba generalia intelliguntur, & restringi debent, Con las dichas condiciones, & cada una dellas, quibus sunt affecta dicta verba generalia. Et in claris non est locus coniecturis,*

qui non sumus eas suu dicti, & communis opinio quandoquidem ipsa loquitur, quando verba adeo generalia sunt, ut non restin gantur conditionibus emphyteosis vel feudi. At in proposito expreſſe preferat etiam dictis conditionibus, præterquam quod de iure secundum vetorem, & certiori in opinionem, ita intelligendi forent per sopradicta. Seruitigitur de pactum hoc contrahentium, con las dichas condiciones, o vel maximis, qd hoc pactum concordat cu propria natura ipsius contractus emphyteosis, qui continentur in dicto instrumento. Præterea postdicta verba generalia iterum repetitur dicti editiones, ut patet ex instrumento ubi, & por otra tanto precio, e condicione como la susodicha. Et iterum eadem verba repe tuntur paulo post inferius. Quo sit, ut siue ad verba predicta: siue ad sequen tia dicti, clausule, cuius innititur pars aduersa, respicias in omnibus inuenies expressam mentem contrahentium, ut dictæ conditions, pacta, & pteno commissi sequentur. Et verbi hæc, como la susodicha, vel, como dicho es, sunt relativi præcedentium cum omnibus suis qualitatibus. Decius consil. 182. num. 11. & consil. 377. ante nu. 5. Parisius consil. 41. nu. 65. libr. 2. Sylvan. consil. 68. numer. 5. libr. 2. Aymon Crauet. consil. 92. num. 3.

Tandem cessat omnino prædictio partiis aduersa, aduersando, qd post omnia verba supra dictata dicti instrumenti quoque fuerut prolata a dominis directi domini concedentibus dicti domum in emphyteosim, intrat acceptatio, omnium super dictorum facta per dictos emphyteotas cum obligacione ipsorum ad obseruantiam eorum, vbi affirmantive dicunt, las romanos al dicho censo con las dichas condiciones, e penas, e commissis, & cada una dellas segun de suu se contente. Las quales aprobamos, & ratificamos, porque las anemos viasoy leydo, & entendido, somos fabidores de lo en ellas contenido, & son en nues tro fauor, & las anemos aqui por especificadas, e insertas, estorvamos, e corroboramos, & prometemos, & nos obligaremos a susdias personas, & bienes, &c. Et ibi, de complir y guar dar

dar las dichas condiciones a la letra, como en ellas se contiene a la letra, sin les dar otro entendimiento ni declaracion alguna. Et ita apertissimè patet, dicta verba generalia, quibus se pars aduersa iuuare prædit debere intelligi secundum precedētia, & sequentia, & noluisse partes, quod aliud operentur. Et sic cetera ratio pro cōmuni adducta in dict. I. si quando. C. de inoffic. testamen. Itē cōstat, q̄ etiam si aliud sensissent partes, postea cāmē ab eo recesserūt, & obligauerūt se cū priorib⁹ conditionib⁹, p̄ctis, p̄cenis & cōmissis. Et in contractib⁹ si correctioni locus dari debet ultim⁹ pact⁹ inspicientia sunt. l. p̄cta. nouissima, cū materia. C. de p̄ct. Et q̄ in his terminis non procedat dict. cōmuni opinio, etiā si vera esset, probat latē, & optimē pluribus iuribus, rationib⁹, & fundamētis, nec nō & authoritatibus Doctorū, Celsus vbi supra d. consi. 26. nū. 35. & sequent. qui est omnino videndus, quia omnī optimē, quos ipse viderim, loquitur in p̄posito: \* & proinde eius verba nō refero \* candē partē quā defendimus mirū in modum fauēt cōmunes resolutiones, quas in p̄posito plurimorū autoritate munitas refert, & sequitur Octavian. Chicher. de cis. Peda. 163. per totā. \* Ex quibus omnibus resultat clarissimā esse iustitīa actoris, atq; pro eo sententiam esse ferēdam mediante iustitia, saluo meliori iudicio rectissimi iudicis, cui me submitto. Placentia. io. die Iunij, Anno. 1572.

### Summa eorum, quæ in hoc Consilio Decimoter- tio continentur.

1. Successor maioratus an in iudicio postulare posuit in vita possessoris ipsius, & declaratur post mortem possessoris, ad se maioratum pertinet?
2. Femina non succedit in investitura feudi quādiu masculus superst̄ in eodem gradu & nū. 25. nec id est speciale in feudi, sed fundatur in mera ratione dispo-

- sitionis num. 5. ad illa quædā ad 3. 3. Quando ratio expressa in lege est generalis, & decisio particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisio loco exempli est.
4. Valeat argumentum de fendo ad maiorem.
  5. Filia vocata in defectum masculorum, & corum filiorum praefertur nepos ex filio non extantibus masculis.
  6. Filius testatoris, vel alius qui sit de familiā, & agnatiōe, vel ipsius praefertur nepos ex filio, masculis primo nominatis.
  7. Patrius praefertur nepibus ex fratribus in emphyreosis suscep̄ta pro se, & filiis masculis, & non extantibus masculis pro feminis.
  8. Vocatus ad successionem maioratus ex descendētibus masculis, & in corum defectu feminis, &c. quilibet eorum habet propriam vocatiōnem, & substitutus nem̄. & primo vocatus debet praferri potest vocari.
  9. Ordo datus inter primos nominatos securi debet inter reliquos substitui.
  10. Quoniamque extat aliquis de generatione & linea, illius ad quem pervenit maioratus, ipse debet preferri alii alterius linea & postea vocatis, & priusquam fiat in successione locus secundogenito, & ipsius linea debet in totum extingui prima linea.
  11. Quilibet fratrum constituit propriam linēam, & alter alterius de linea non dicatur.
  12. Mares etiam etate minores praferuntur feminis, etiam maioribus in successione maioratus, in eodem tamen gradu & linea existentibus.
  13. Filia primogeniti, etiam premortui vivente patre excludit patrum masculū secundogenitū, ubi ex conditionib⁹, & legib⁹ primogeniti femina non excluditur, & vide num. 30. & sequent.
  14. Statutum, si excludat feminas propter masculos, an femina ex masculo repellatur?
  15. Filia non excluditur à successione patris propter existentiam fratrū defuncti, stante statuto, quod filia dotata a patre, vel

## Decimum tertium.

531

- vel à matre, ex tantibus fratribus non possit succedere patri vel mari.
- 17 Statutum si excludat filiam propter agnatum primi gradus computando gradus de matrimonio canonico non excludetur filia propria et agnatus primi gradus ipsi defuncto, unde velue.
- 18 Statutum suum precepit exclusum fuminarum propter masculos, est correlativem iuris accusatum naturae; & sic est strictissime intelligendum. &c.
- 19 Statutum vel concessio fundi si excludant à successione feminas excedentes masculis, eis deficitibus succedit summa primogenita cum drept masculis ex eo, qui postremo succedit alijs, etiam si efficit ex alijs iam exclusa per inclinationem illius.
- 20 Feminam instituens maioriam in dubio non videtur exclusum feminas deficitibus masculis, etiam si datur verbis masculini excusant, que ad masculos referri possunt, item secundum legem Iacob.
- 21 Consuetudo universalis totius Hispaniae habet, ut filia ultimi possessoris maioratus masculi preferatur omnibus alijs, etiā masculis alterius linea, & gradus remotioris, & numeri sequenti.
- 22 Consuetudo Hispaniae in maioratis servanda est.
- 23 Quotiescumque aliqua parte seu clausula primogeniti vocantur feminas, etiam si plures in eo primogenito masculi vocati fuerint, in eo non censetur habita agnationis ratio, sed qualem pralatio masculis tributata, ut in eorum defectu summine eiusdem gradus succedant, secus quando feminas semper excluditur, & nullo caso admittitur.
- 24 Majoratus insitator, quoties generice & absolutè feminas propter masculos a maioratus successione excludit, nec se illas propter masculos remotiores excludere velle adiecit, ea exclusio propter masculos eiusdem linea, & gradus, non autem propter remotiores intelligenda est, ubi quomodo hoc intelligatur.
- 25 Extensio non sit de una persona ad alia in statuto excludente feminas propter masculos, sed exclusio restringitur in libatos.

personis expressis. Itaque nunquam quis excluditur nisi à personis specificatis in ipso statuto.

27 Nepos ex filio non excludit amitam, licet filius excludat frorem.

Statutum si excludat matrem existente patruo, non habet locum statutum in patruo maius, eodem numero 27.

28 Descendentis graduati à testatore restituere fiduciam commissam, consentur granati si liberis decesserint. Quod procedit si liberi à granato suscepti sunt masculi, sine feminis, ut in numero 29. Et procedit etiam maioratus successionis, nisi feminæ reperiuntur, exclusive, ut in numero 30. Item quando testator in conditione expressis qualitate sexus virilis, ut in numero 31.

32 Testator per verba illa, si sine filiis masculis decesserit, videtur feminas exclusisse, quando testator ipse curabat agnationem suam conservare.

33 Testator cum feminas prosus exclusit & fiduciam commissam, videtur curare agnationem suam non conservare, secus quando aliqua parte dispositionis sunt vocatae feminæ.

34 Filia descendenter granati excludit substitutum, etiam si sit de testatoris descendenteribus.

35 Ubicunque ad aliquam successionem videatur filii, qui per lineam masculinam descendant, feminas, que à masculo descendit in hac successione comprehenduntur, censenda erit.

## Consilium Decimum tertium.

**D**ominus sit mihi adiutor. In caula maioratus Cordubensis clausulis fundationis ipsius, & praesenti contentione, qua patruus possessor maioratus petit in iudicio declarari, decedere eodem posessore absque liberis masculis, quanvis filias legitimas habeat, maioratum ad se pertinere exclusis predictis, si libatos, iuxta spondictas clausulas majorata-

ioratus, quibus cauetur, ut exantibus maleolis, filie feminis non succedant. Duo sunt, hic præcipue agenda, ut his discutissi perspicuum sit viri partium iustitia patrocineretur. Primo, virum is, qui successorem le esse futurum in aliquo maioratu pretendit, possit in vita postfessoris ipsius in iudicio postulare, id sententia definita declarari, necne Secundo, an eo concilio, patruus in causa principali habeat iuris solidum fundatum, (hoc est) an si legitimus successor in præd. maioratu post mortem possidentis nunc eum, exclusis ipsius legitimis filiabus, non extantibus filijs masculis?

- I.** Circa primum articulorum (omissa superflua altercatione) breviter vera resolutionis, ac sententia, quæ praxis adcepit, & exceptis in regalibus auditorijs, & tribunalibus supremis est, successore majoratus, id minimè petere posse, in vita postfessoris eiusdem eo invito, sed tantum post ipsius mortis, eo quod sit tractus suorum temporis, qui ad iudicem minimè spectet, nec pertineat doobus casibus exceptis. Primo, quādo maioratus postfessor bona maioratus dissiparet. Secundum, quando se iactaret, bona asserta majoratus esse libera, seq; de illis possit ad libitum disponere. Ita concludunt Anton. Gom. in l. 40. Taur. num. 79. Arias Pinel. in l. 1. in 3. p. num. 78. C. de bon. mat. Couar. lib. 1. var. resol. c. 18. nu. 8. Greg. Lop. in l. 1. tit. 2. p. 3. & D. Anton. de Padilla in l. 1. nu. 30. C. de fideicom. & nouissime idem latius omnibus probavit, atq; deduxit D. Molina. l. 3. Hisp. primog. c. 14. per totū. Et quanuis Rod. Suar. allegatio. 4. contrarium videatur genero, loquitur tamē, & intelligitur in casibus supra exceptis: quæ sic intelligunt Cousi. & Greg. Lop. supra in globo. En el tiempo que está por venir. Item & Arias Pin. vbi sup. quæ optimè quoque examinat articulum præsentem. Doctilissimus etiam Jacob. Simancas huius opinionis nouissimè fuit in suo libello disputatione. c. 11.\* & hæc est vera resolutionis, ut prædictum, & quæ reuera pro-

ba, & ad litera sequitur post huius operis primam editionem I. o. Jann. Garcia de nobil. glo. 47. nu. 14. cum seqq. tametsi nu. 16. immixto, & potius animo mor- dendi intelligat nos alius sensus, cum ipse idem prius probauerit, & patet ex supradict. & ex sua resolutione. Quod sit, ut prædicti patruus in propolio minime agere possit, dissipatione bonorum, vel iactantia supradictis minimè interuenientibus. Circa secundum articulū, qui videtur habere difficultate operæ, primum duxi, remagere pro vitaque parte, ut veritas magis clucem faciat.

- 2.** Et primum pro patruo facit text. in c. 1. de eo, qui sibi, & hered. suis male. &c. Vbi probatur, quod si vallatis pro se, suisq; hereditibus masculis, & his deficitibus feminis, investitura accepit, femeina non succedit in beneficio, quod vidi masculos superest: redditq; text. ratione. Non enim patet locus feminæ in feudo successionis, donec masculi superest ex eis, qui de hoc feudo fuerit inuenitus, & ibi notat glo. & ceteri feudi- stæ. Circa quæ text. tria sunt consideranda, ut magis attingat pro patruo. Primo, quæ ratio ipsius est generalis, per quæ exté- ditur ipsius dicti, & decisi. Nā quædā ratio expressa in lege est generalis, & decisiō particularis, tunc ratio generalis pro lege habetur, & decisiō loco ex repli- est, ut plures allegati concludit communē. **3** et sententia Mencha. de success. creat. §. 28. statim in prin. col. 2. Secundum, q; valet argumentū de feudo ad maioratus, ut alios referēs tradit D. Anto. de Padilla, in rubr. nu. 7. C. de fideicom. & refoluit communē Anto. Gom. in l. 49. Taur. nu. 77. Tertiū, in d. c. 1. non est aliquid specialitas feudorum, sed fundatur illa dispositio in mera ratione dispositionis præferentis masculos feminis, ut constat ex classula huius maioratus, & re- tent in terminis. d. c. 1. Petr. de Anch. & Floren. in cons. 359. inter cōs. Anch. incip. Nos Petrus, &c. eosque referens Greg. Lop. in l. 3. tit. 12. p. 6. in glo. mag. super verb. Mageres. fol. 89. col. 1. verl. & procedit, & c. in eadem dispositio- ne.

Secundo

Secundò, pro patruo facit, quod tradidit Philip. Deci. conf. 480. n. 1. 2. &c. 3. Vbi probatur, q̄ facta à patre institutione filiorū suorū hæredū, & in defec-  
tū masculorū, & eorū filiorū substituta filia suā, ipsa præfertur nep̄ti ex filio  
nō extantibus masculis, aliis enim essent  
deterioris conditionis filii testatoris, si  
ipse excluderetur, q̄ nep̄tes, quē remo-  
tiores sunt, quod nō est dictum, vt in l.  
si viva matre. C. de bon. mat. Item, quia  
nō est levis illa cōiectura, q̄ testator in-  
stituit tantū filios masculos, & semper  
existētibus masculis exclusi fœminas:  
vnde videtur motus soli illa ratione fa-  
uore, scilicet, agnationis, qua cōserua-  
tur per masculos, vt doct. dicit in simili  
statuto excludētā successione fœ-  
minas propter masculos. Si igit̄ nep̄tes  
ex filiis masculis excludūtur per filiis  
testatoris ab eodē substitutis, à for-  
teriori excludentur per patruū patris sui,  
cū sit masculus descendētā linea mæscu-  
lina testatrix, quādoquidē in eo militat  
ratio conteruad̄ agnationis, in quā  
se fundavit eadē testatrix. Et q̄ de iure  
filius testatoris, vel alias, qui sūt de fami-  
lia, & agnatione ipsius præferatur nep̄tibus  
ex filiis masculis primo nominatis,  
tener. & p̄bat Paul. de Câlstr. cōf. 89.  
incip. Casus iste frēquentē contingit, &  
conf. 313. quē refert & sequitur Decius  
cōf. 370. n. 2. & in d. conf. 480. n. etiā 2.  
Quod videatur expressè prouisū in fun-  
datione patrūtē maioratus. Quia pri-  
mō testatrix vocauit proprium filium  
masculū, deinde filiū ipsius maiorē na-  
tu, ciudemq; nepotē, vel pronepōtem  
masculos: his verò deficitib⁹ vocauit  
filiū secundogenitū, d. primi vocati, ip-  
sifūq; nepotē masculū maiorē, post hos  
verò omnes, ita q̄ ex eis nullus filius  
masculus legitimus ex legitimo marri-  
mō remaneat, vocauit filiā maiorē  
ex filio primo vocato. Insuper addit, q̄  
cū cōditionib⁹ (supple dicas) habeat  
hūc maioratū filij descendētētā à primo  
vocato linea recta, & legitima, adhuc  
masculina potius q̄ feminina, & filius  
maior, sicut nepotē (hoc est) filius filij

maioris priusquam alius. Quid igit̄  
apertius potuit exprimere ad præsentis  
casus decisionem?

7 Tertiō, pro patruo facit, quia iuxta so-  
pradicātam clausulā modō relata benē  
sequitur, atq; colligitur, q̄ nep̄ti ex fi-  
lio primo vocato, vel ex alio ipsius des-  
cendente masculo nō admittit̄ ad suc-  
cessionē huius maioratus, nisi deficien-  
tibus omnibus masculis, tam descēden-  
tibus à filio primogenito, primi votati,  
quād à filio secundogenito, & vltēri-  
bus eiusdem primi votati. Itaque in  
summa non vocantur fœminæ à filio  
primogenito primi votati, sed tantum  
masculi, & in eorū defec-  
tū filios secundogenitus descendētētā primo vo-  
cato, & ipsius liberi masculi. Et sic vide-  
tur, q̄ patruus iste, cum sit natus ex se-  
condo filio primi votati præferatur sce-  
minis descēdentibus ex filiis, vel nepo-  
tibus primi votati, ac per consequens,  
patruus in propōsito iustē petat.

8 Quartō, pro patruo allego elegan-  
tem doctrinam Paoli de Câlstr. ch. fil.  
300. per totum volu. a. Vbi quidam su-  
cepit emphyteosim pro se, & filiis mas-  
culis vsque in tertiam generationem, &  
non extantibus masculis pro fœminis,  
succēsir, quod filius masculus major,  
qui habuit à parte d. emphyteosim de-  
cessit fine filiis masculis, relictis tamen  
filiabus, quē volebāt excludere ab em-  
phyteosi patruō, fratre patris sui. Et ar-  
guens Paulus ad partes tandem conclu-  
dit pro patruo, vt præferatur nep̄tibus  
ex fratrib⁹, quia inter alias clausulas  
tenor inuestitur habebat, q̄ generatio  
masculina præferatur fœminis. Itaq;  
hēc doctrina Câlstr. exp̄cita vide-  
tur in propōsito pro patruo, quā sequit̄  
Greg. Lopez, vbi supra, dict. fol. 89.  
col. 1. in vers. & nota. Vbi dicit, quod  
masculos etiā alterius linea preferrit si  
lię vltimi possessoris attento tenore in-  
uestitor disponentes, q̄ masculina ge-  
neratio præferatur, & ait idē videri te-  
nere Galpar. Galder. quem refert. Tan-  
dem inquit in hoc videri latius conside-  
ri, videsq; si conditor simplici-

ter cōdedit maioritā vocans ad cā desce-  
dentes suos, vel alios, & tunc indistin-  
ctē admittentur masculi, & foeminae ad  
maioriam, & duxat attēderū priori-  
tatis gradus, dum tū pari gradu exilien-  
tibus masculo, & foemina prēferatur  
masculos foeminae: & q̄ idem esset di-  
cendum quando disponens ab initio vo-  
cauit tam masculos quam foeminas ad  
maioriam. Videtur enim istius mentis  
fuisse, & facere suam dispositionem se-  
cundum qualitates iuriū cōmuni. Quā-  
do enim quoquegradu successionis  
vocauit matrem & foeminam, tūc in pa-  
ri gradu excluderū foeminae a masculo,  
non si masculus sit in remotiori gra-  
du. Si vero conditor maioritā non ita di-  
spōuit, sed vocauit filiū suū masculum,  
& descendentes masculos ex eo, tunc  
masculos remotior excludit foeminae,  
etiam propinquiorē gradu, voluit enim  
tunc disponens cōseruare agnationem  
suam. Et refert ad hoc Ioann. Andream  
& alios plures, & tandem Decium, con-  
silio. 372. nūm. 4. versiculo, secundo pre-  
mittendum, dicentes hanc esse commu-  
nē opinionē. Et adhīte Gregor. quod hoc  
procedit, & si in eadē dispositione post  
vocatioē masculorum vocet foeminae  
in defēctū masculorum per d.c. 1.  
de eo qui sibi & hered. suis. alijsq; fonda-  
mentis hoc proibit. Et profectō si ad te-  
norem huius maioratus attendamus, ip-  
sifsq; clausulis, mire conuenie videtur  
hujus tertio casu Gregorij, in quo deci-  
dit, quod masculos remotior excludat  
foeminae propinquiorē in gradu. Hęc  
sunt que pro patruo faciunt.